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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Bc. Klára Sýkorová

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Fátorová

Název diplomové práce: Změny vybraných laboratorních parametrů u pacientů

s komplikovaným průběhem COVID-19

Cílem diplomové práce je vypracování odborné rešerše na dané téma pomocí

dostupných literárních publikací. Dále porovnání změn vybraných laboratorních

markerů při onemocnění COVID-19 u hospitalizovaných pacientů s komplikovaným

průběhem nemoci a u pacientů s mírným průběhem onemocnění a poté statistické

vyhodnocení získaných dat.

Teoretická část obsahuje stručně popsanou problematiku týkající se onemocnění

COVID-19 a jeho původce – viru SARS-CoV-2. Zabývá se popisem onemocnění,

přenosem, patogenezí a průběhem onemocnění. Dále rizikovými faktory závažného

průběhu onemocnění, jeho komplikacemi, klinickou a laboratorní diagnostikou

a možnostmi léčby.

V experimentální části práce je provedena statistická analýza naměřených dat. Mezi

porovnávané hematologické a biochemické parametry patří WBC, lymfo#, NLR, Ret-He,

ICIS skóre, sN# (abs), alG# (abs), D-dimery, fibrinogen, CRP, PCT a myoglobin. U všech

vybraných parametrů kromě WBC byl nalezen statisticky významný rozdíl. Pacienti

se závažným průběhem onemocnění měli nižší hodnoty lymfo# a Ret-He. Zatímco

hodnoty zbylých parametrů sN# (abs), alG# (abs), D-dimery, fibrinogen, CRP, PCT,

myoglobin, ICIS skóre a NLR poměr měli vyšší.

Klíčová slova: COVID-19, SARS-CoV-2, laboratorní markery, ICIS skóre
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Bc. Klára Sýkorová

Supervisor: Mgr. Ilona Fátorová

Title of diploma thesis: Changes in selected laboratory parameters in patients with

complicated COVID-19

The aim of the diploma thesis is to write a research on the topic using available literary

publications. Comparison of changes in selected laboratory markers in COVID-19 disease

in hospitalized patients and patients with a mild course of the disease and then

statistical evaluation of the obtained data.

The theoretical part contains a briefly description of the COVID-19 disease and its

originator – SARS-CoV-2 virus. It deals with the description of the disease, transmission,

pathogenesis and the course of the disease. Furthermore, risk factors for the serious

course of the disease, its complications, clinical and laboratory diagnostics and finally

treatment.

In the experimental part of the work, a statistical analysis of the measured data

is performed. Comparable hematological and biochemical parameters include WBC,

lympho #, NLR, Ret-He, ICIS score, sN # (abs), alG # (abs), D-dimers, fibrinogen, CRP, PCT

and myoglobin. A statistically significant difference was found for all selected

parameters except WBC. Patients with severe disease had lower lympho # and Ret-He

values. While the values of the remaining parameters sN # (abs), alG # (abs), D-dimers,

fibrinogen, CRP, PCT, myoglobin, ICIS score and NLR ratio were higher.

Keywords: COVID-19, SARS-CoV-2, laboratory markers, ICIS score
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3. ÚVOD

COVID-19 je závažné akutní infekční onemocnění, které postihuje především respirační

trakt a je vyvolané virem SARS-CoV-2. První případy tohoto onemocnění se vyskytly

na konci roku 2019 v čínském Wu-chanu. Na začátku roku 2020 se nákaza rozšířila

do dalších zemí jihovýchodní Asie, dále do Austrálie, Evropy, Afriky a Ameriky a 11.

března byla nazvaná pandemií.

Infekce COVID-19 může být doprovázena velkou variabilitou klinických symptomů.

Někteří jedinci mohou prodělat onemocnění s asymptomatickým průběhem nebo mírně

symptomatickým, ale pro část z nich může končit až fatálně.

Je klasifikováno pět klinických forem průběhu onemocnění dle závažnosti. První

definovaná forma je asymptomatická, po ní následuje forma s mírným, středně

závažným, závažným a kritickým průběhem. Se závažným průběhem je spojovaná řada

rizikových faktorů a chronických stavů. Mezi ně patří například vyšší věk než 65 let,

obezita, těhotenství, snížená funkce imunitního systému nebo chronické onemocnění.

Mezi nejzávažnější komplikace onemocnění COVID-19 patří syndrom akutní respirační

tísně (ARDS), akutní poškození ledvin, jaterní selhání, sekundární infekce,

tromboembolické příhody, kardiovaskulární komplikace nebo imunopatologická reakce.

Aktuální zdravotní stav pacienta a prognózu vývoje onemocnění lze vyhodnocovat nejen

pomocí fyzikálního vyšetření, při kterém se zjišťují hodnoty saturace krve kyslíkem

(Sp02), tepová frekvence (TF) a počet dechů za minutu, ale také pomocí změn

některých hematologických a biochemických laboratorních markerů. Měnit se mohou

jednotlivé parametry jako jsou počty leukocytů, poměr neutrofilů a lymfocytů (NLR),

obsah hemoglobinu v retikulocytech, absolutní počet nezralých neutrofilů, koncentrace

D-dimerů a fibrinogenu, C-reaktivní protein, prokalcitonin, myoglobin aj. Mezi

robustnější ukazatele by mohlo patřit tzv. ICIS skóre, jehož výpočet vychází ze změn

několika hematologických parametrů a komplexněji tak odráží klinický stav pacienta.

Je to biomarker původně vytvořený pro včasnou diagnostiku sepse, ale v případě

komplikovaných průběhů onemocnění COVID-19 by mohl mít nezanedbatelný

prognostický význam.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je sepsat rešerši literárních pramenů, zabývající se popisem

onemocnění COVID-19, jeho projevy, komplikacemi, klinickou a laboratorní

diagnostikou a léčbou. V experimentální části práce porovnat změny vybraných

hematologických a biochemických laboratorních markerů u dvou souborů pacientů

s prokázaným onemocněním COVID-19 a rozdílným průběhem tohoto onemocnění.

Následně provést statistické vyhodnocení získaných dat a vyhodnotit závislost změn

laboratorních parametrů na závažnosti průběhu onemocnění.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 COVID-19 – původce onemocnění

V čínském Wu-chanu se vyskytly na konci roku 2019 první případy závažně probíhající

pneumonie nejasného původu, která klinickými charakteristikami připomínala závažný

průběh chřipky či SARS. Sekvenací RNA, která byla vyizolovaná z bronchoalveolárního

výplachu, se povedlo prokázat genom nového beta-koronaviru, jež je příbuzný původci

SARS. Nejdříve byl pojmenován 2019-nCoV (novel coronavirus). Současné označení

SARS-CoV-2 (severe acute respiratory syndrome coronavirus 2) získal dne 11. února

po rozhodnutí Mezinárodního výboru pro klasifikaci virů (ICTV) a Světové zdravotnické

organizace (WHO). (1) Onemocnění způsobené tímto typem koronaviru bylo označeno

jako COVID-19 (coronavirus disease 2019). Začátkem roku 2020 se nákaza COVID-19

rozšířila do řady světových regionů, Světová zdravotnická organizace 30. ledna tak

vyhlásila stav ohrožení veřejného zdraví mezinárodního významu a 11. března nazvala

šíření infekce pandemií. (2)

Koronaviry se zařazují do řádu Nidovirales. Podčeleď Orthocoronavirinae čeledi

Coronaviridae se dělí do čtyř rodů: alfa-, beta-, gama- a delta-koronaviry. Zatímco alfa-

a beta-koronaviry infikují jen savce. Gama- a delta-koronaviry dokáží infikovat savce

i ptáky. (3, 4)

Nyní je identifikováno 7 druhů koronavirů, které způsobují onemocnění lidí. Jedná se

o běžně vyskytující se beta-koronaviry HCoV-OC43, HCoV-HKU1 a alfa-koronavirus

HCoV-229E. Vyvolávají běžná onemocnění dýchacích cest, avšak u malých dětí nebo

starých osob mohou způsobit závažné onemocnění dolních cest dýchacích. Alfa-

koronavirus HCoV-NL63 je u malých dětí původce život ohrožujícího onemocnění

pseudokrup a bronchiolitidy. (4) SARS-CoV, SARS-CoV-2 a MERS-CoV jsou zvířecí

koronaviry přenosné na člověka a mohou být původcem vážných, mnohdy smrtelných

pneumonií s rizikem epidemického či pandemického šíření. (5)


[…]


121 80 M 06.11.2020 6.11.2020 7,15 0,5 12,36 33,5 1 6,18 0,03 0,7 5,01 89 0,19 116

122 78 M 06.11.2020 6.11.2020 6,4 0,68 7,66 30,4 2 5,21 0,02 0,68 5,01 47,9 0,02 98,4

123 98 M 30.10.2020 6.11.2020 9,97 0,52 17,40 19,6 10 9,05 0,15 118

124 63 M 01.11.2020 6.11.2020 10,32 1,43 5,71 30,8 7 8,17 0,15 0,75 6,82 47,9 0,1 75,2

125 93 F 09.11.2020 9.11.2020 8,47 1,01 6,60 26,2 5 6,67 0,06 5,1 4,43 90,3 0,15 161,7

126 68 M 09.11.2020 9.11.2020 13,41 0,71 16,90 35,4 4 12 0,11 1,52 8,53 232,6 2,26 242,4

127 87 M 05.11.2020 11.11.2020 7,84 1,39 3,99 32,4 5 5,55 0,1 0,73 5,26 23,4 0,05 99,9

128 66 M 03.11.2020 12.11.2020 5,34 1,07 3,45 34,9 2 3,69 0,06 0,77 5,26 121,8 0,58 128,2

129 70 F 10.11.2020 12.11.2020 7,09 0,96 4,24 35,3 3 4,07 0,12 1,9 2,75 34,5 0,05 26,5

130 86 F 01.10.2020 03.10.2020 3,97 0,33 10,58 29,5 6 3,49 0,04 1,47 5,76 98,8 2,23 180

131 92 M ? 05.10.2020 6,66 1,23 4,15 33,6 3 5,1 0,03 0,61 5,37 137,1 0,24 52,7

132 90 M 09.10.2020 09.10.2020 2,99 0,57 3,42 28,4 6 1,95 0,01 1,16 4,19 42,6 0,2 44,5

133 81 M 11.10.2020 11.10.2020 5,01 1,05 3,33 31,9 2 3,5 0,04 0,75 5,55 136,2 0,51 106,1

134 49 M 11.10.2020 11.10.2020 7,77 1,16 4,84 30,2 4 5,62 0,02 0,46 3,91 29,9 0,08 154,3

135 87 M 14.10.2020 15.10.2020 2,97 0,73 2,70 31,8 1 1,97 0,01 1,57 2,54 39,1 0,15 216

136 62 F 18.10.2020 18.10.2020 5,83 1,74 2,06 30 5 3,58 0,07 0,77 5,01 83,9 0,06 21

137 60 F 18.10.2020 18.10.2020 8,37 1,1 6,10 30,2 5 6,71 0,06 1,06 4,78 58,9 0,07 21

138 76 F 18.10.2020 20.10.2020 7,34 0,64 9,41 29,2 5 6,02 0,04 1,55 5,15 140,5 0,14

139 75 F 20.10.2020 20.10.2020 8,98 1,89 2,97 31,6 4 5,62 0,06 7,93 5,09 15,8 0,07 58,7

92

140 77 M 17.10.2020 21.10.2020 5,64 1,63 1,72 33,6 1 2,8 0,01 0,55 4,85 20,4

141 64 F 15.10.2020 22.10.2020 9,28 1,33 5,23 28,2 8 6,95 0,22 0,75 5,98 60,3 0,02 21

142 82 M 22.10.2020 22.10.2020 6,56 2,01 1,84 33,1 2 3,7 0,03 1,72 4,13 55,7 0,14 1450

143 56 F 16.10.2020 22.10.2020 3,4 1,04 2,06 31,6 4 2,14 0,01 2,23 3,76 18,9 0,02 21

144 63 F 20.10.2020 23.10.2020 3,65 0,79 3,29 28,9 4 2,6 0,02 1,1 5,09 66,6 75,6

145 65 F 23.10.2020 23.10.2020 10,23 0,35 26,60 34,8 5 9,31 0,23 2,55 5,65 96

146 77 F 22.10.2020 24.10.2020 4,78 1,2 1,87 28,7 4 2,24 0,04 6,38 4,19 29 0,65

147 87 F 25.10.2020 25.10.2020 8,91 1,42 4,65 29,8 2 6,6 0,05 1,78 5,01 99 783,7

148 66 M 30.10.2020 02.11.2020 4,98 1,08 3,19 36,8 4 3,44 0,08 20 3,27 48,7 0,14 193,8

149 86 F 01.11.2020 02.11.2020 4,95 0,7 1,90 30,1 6 1,33 0,29 8,09 3,58 150,3 0,2 45,1

150 86 M 21.10.2020 02.11.2020 8,4 1,92 2,99 29,1 5 5,74 0,23 5,4 5,09 63,4 994

151 43 M 05.11.2020 06.11.2020 4,73 1,75 1,30 32,9 1 2,27 0,02 0,54 4,77 18,3 0,06 36,4

152 78 F 05.11.2020 12.11.2020 5,24 0,84 4,58 30,3 3 3,85 0,02 0,97 4,43 54,3 0,11 41,4

153 74 M 12.11.2020 13.11.2020 8,13 1,43 3,96 31,4 5 5,66 0,1 0,65 5,85 70,2 0,08 81

154 68 M 16.11.2020 23.11.2020 13,62 0,72 16,53 33,3 6 11,9 0,18 20 7,23 271,9 0,25 272,8

155 69 M 02.11.2020 05.11.2020 4,14 1,11 2,31 30,4 6 2,56 0,04 0,69 5,68 42,4 0,09 138,1

156 61 F 20.10.2020 20.10.2020 9,71 2,72 2,15 31,1 7 5,86 0,02 0,4 4,77 45,5 26,9

157 53 F 19.10.2020 22.10.2020 2,36 0,64 2,19 26,7 6 1,4 0 6 4,7 9,2