1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Bioanalytická LDZ

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 92 stran, 1 (+14 grafů) obrázků, 20 tabulek, 84 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Práce je přehledně a pečlivě zpracovaná. Studentka se zabývá aktuální problematikou
nemocných s komplikovaným průběhem COVID-19. Velmi zajímavá je teoretická část práce,
kde je srozumitelně popsáno onemocnění COVID-19, jeho přenos, průběh, komplikace a
léčba, dále studentka uvádí možnosti klinické a laboratorní diagnostiky COVID-19.
V praktické části práce ukazuje, že vybrané laboratorní parametry jsou vhodné
k monitorování závažnosti klinického stavu u onemocnění COVID-19, především pak
parametry získané snadno dostupnou analýzou krevního obrazu, diferenciálu leukocytů a
retikulocytů na analyzátorech krevních buněk.

Dotazy a připomínky:

1. Na straně 34 uvádíte, že typickým nálezem u onemocnění COVID-19 je nízký počet
lymfocytů a také nízký počet eozinofiů. U většiny symptomatických pacientů opravdu bývá
lymfopenie, ale někdy pouze relativní, z důvodu neutrofílie, v absolutním počtu však
lymfocyty nebývají vždy sníženy. Není ale nízký či dokonce nulový počet eozinofilů
fyziologickým nálezem?
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2. Na několika místech máte slova obsahující pomlčku (např. Ret-He na straně 44 či Cut-off
na straně 58) rozdělena na dva řádky, v těchto případech je vhodné použít pevnou pomlčku.

3. Téměř ve všech zkratkách či chemických vzorcích, které obsahují dolní index, používáte
odlišný font písma (Cambria Math) namísto standardního fontu Calibri.

4. Stalo se u některého z vyšetřovaných vzorků, že analyzátor krevních buněk hodnotu ICIS
skóre nevydal? A pokud ano, čím to bylo způsobeno?

5. Je možné stanovit ICIS skóre na jakémkoliv analyzátoru krevních buněk, který je schopný
provést analýzu krevního obrazu, diferenciálu leukocytů a retikulocytů?

6. V práci jste uvedla, že byla cut-off hodnota ICIS skóre nalezena pomocí ROC analýzy.
Mohla byste konkrétně popsat, jak byla cut-off hodnota zvolena?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 27. května 2022 podpis oponenta/ky